
  
Страница 1 

 
  

Утверждаю:  

                                                            Директор  

ТОО «АлиУайс и К» 

              ______________ С. Байсбаев 

                               __________________ 2022 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

                                                  Исполнитель проекта 

                                               ИП Сыдыкова Нуржамал:                  Сыдыкова Н.А. 
 

                                                                                

 

                                                                

                                

               

                                                       г.Шымкент-2022 г. 

   

  Государственная 

лицензия №02444Р  от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

 НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ  

ДЛЯ ПЛАНА ГОРНЫХ РАБОТ МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

ПЕСЧАНО-ГРАВИЙНОЙ СМЕСИ 

БАБАЙКУРГАН-5 (БЛОК С1-I, II, III) ВБЛИЗИ С/О 

БАБАЙКУРГАН ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 



  
Страница 2 

 
  

Список исполнителей проекта 

 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды№02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, Каратауский р-н,  

мкр.Акжайык, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


  
Страница 3 

 
  

АННОТАЦИЯ 

 Проект нормативов эмиссий для горных работ месторождения песчано-

гравийной смеси Бабайкурган-5 вблизи с/о Бабайкурган Туркестанской 

области, включает в себя: 

 общие сведения о предприятии; 

 краткая характеристика производства; 

 инвентаризация источников выбросов вредных веществ; 

 характеристика имеющихся на предприятии источников выбросов 

загрязняющих веществ; 

 предложения по установлению нормативов ПДВ; 

 мероприятия по снижению существующих выбросов загрязняющих 

веществ на период НМУ; 

 расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере по 

программному комплексу Эра версия 3.0; 

 контроль за соблюдением нормативов ПДВ. 

Проведенной инвентаризацией   определены все источники загрязнения 

атмосферы, место расположения их на территориях предприятия, 

геометрические параметры источников, а также основные параметры 

газовоздушной смеси и концентрации загрязняющих веществ, содержащихся 

в выбросах. 

 Всего на участке песчано-гравийной смеси Бабайкурган-5 установлено 

5 источников загрязнения атмосферы, из них:  0 – организованные,   5 –  

неорганизованные. Основными источниками выделения загрязняющих 

веществ являются: работа экскаватора, бульдозера, пересыпки материалов, 

транспортные работы. Работа вышеперечисленных механизмов и 

проводимых работ сопровождается выбросами в атмосферный воздух 

следующих загрязняющих веществ:   Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, 

Сера диоксид, Углерод оксид, Углерод оксид , Керосин, Пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20.  Вещества, 

обладающие эффектом суммарного вредного воздействия:  

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид 

Валовый выброс  на 2022 -2031 гг.  по предприятию составил –  

0.340432 г/сек и 1.4555  т/год (без учета валового выброса от 

автотранспорта).  

Теплоснабжение - отсутствует.  Специального строительства 

производственных объектов при разработке месторождения не 

предусматривается. В состав проектируемого предприятия входят: карьер, 

передвижные вагончики для персонала. Общее управление производством 

будет осуществляться из головного офиса ТОО «Капитал-1», в г. Туркестан. 

Электроснабжение - отсутствует.   Работы в карьере проводятся в светлое 

время суток. 



  
Страница 4 

 
  

Водоснабжение. Водоснабжение карьера (техническое и питьевое) будет 

доставляться автоцистерной из водопроводной сети села Бабайкурган, 

находящегося вблизи месторождения. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод. На борту карьера будут 

размещены временные биотуалеты, с накопительными жижесборниками. 

Проектом предусмотрена откачка сточных вод, накапливаемых в 

биотуалетах, ассенизаторской машиной и вывоз их на ближайшие очистные 

сооружения по договору. 

Отходы (объемы образования, утилизация, размещение) – При производстве 

добычных работ, образуются бытовые отходы, промасленная ветошь, 

вскрышные породы. Для сбора ТБО и производственных отходов на 

специально отведенных площадке с твердым основанием, установлены 

металлические контейнеры с крышками. ТБО 2 раза в неделю вывозятся на 

ближайший полигон ТБО для утилизации по договору со 

специализированной организацией. Временное хранение производственных 

отходов (отработанные масла, обтирочный  материал) предусмотрено не 

более 6 месяцев, вывоз на утилизацию предусмотрен по договорам со 

специализированными организациями. 

Санитарно-защитная зона – Согласно Санитарным правилам "Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека"  

утв. приказом И.о. Министра здравоохранения РК  от 11 января 2022 года № 

ҚР ДСМ-2- (Приложение 1), для карьеров по добыче гравия, песка, глины 

нормативная СЗЗ устанавливается не менее 100 м (IV класс опасности). 

Согласно Кодекса РК О недрах и недропользовании гравийно-песчаная 

смесь относятся к общераспространенным полезным ископаемым. 

Категория объекта - План горных работ месторождения ПГС Бабайкурган-

5  согласно пп.7.11. п. 7 раздела 2 приложения 2 к Экологическому кодексу 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК добыча и 

переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. 

тонн в год, относится ко II категории. Получено заключение об определении 

сферы  охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 

воздействия намечаемой деятельности   Департаментом экологии по ТО №  

KZ60VWF00058345  от 04.02.2022 г. Возможные воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду, предусмотренные п. 25 Главы 3 

«Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденного приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов РК от 30.07.2021 года за №280  отсутствуют. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются на 2022-2031 годы и 

подлежат пересмотру (переутверждению) при изменении экологической 

обстановки в регионе, появлении новых и уточнении параметров 

существующих источников загрязнения окружающей природной среды в местных 

органах по контролю за использованием и охраной окружающей среды. 

 

 



  
Страница 5 

 
  

СОДЕРЖАНИЕ 
Список исполнителей……………………………………………………………………. 2 

АННОТАЦИЯ……………………………………………………………............ 3 

1 ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………….. 6 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ…………………………................ 7 

2.1. Краткая характеристика и почтовый адрес оператора……………………. 7 

2.2. Карта-схема оператора с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ ………………………………………………………………… 7 

2.3.  Ситуационная карта-схема расположения оператора…………………………… 7 

3 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ……………………………………..…………. 10 

3.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования…………………………………………………………………... 10 

3.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный 

анализ их технического состояния и эффективности работы ……… 12 

3.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому 

опыту…………………………………………………………………………….. 12 

3.4 Перспектива развития оператора на 10 лет………………………………… 12 

3.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ…………...………………… 13 

3.6 Характеристика аварийных  и залповых выбросов……………………… 13 

3.7.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу………. 13 

3.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных……...……….. 13 

4 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ……….....  48 

4.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города.……………………….. 49 

4.2 Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы вредными веществами на 

существующее положение……………………………….. 50 

4.3Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и 

ингредиенту………………………………………………………………………………. 62 

4.4 Обоснование возможности достижения нормативов ПДВ с учетом 

использования малоотходной технологии …………………. 62 

4.5. Уточнение границ области воздействия объекта……………………………… 62 

4.6 Данные о пределах области воздействия………………………………………… 63 

5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ                                             

ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ)…. 64 

6 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ПДВ НА ПРЕДПРИЯТИИ… 66 

7 ЛИМИТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ …………………………... 70 

8 СПИСОК  ЛИТЕРАТУРЫ…………………………….……………………... 71 

9 РАСЧЕТ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ВРЕДНЫХ 

ВЕЩЕСТВ В ПРИЗЕМНОМ СЛОЕ АТМОСФЕРЫ ………………………… 7 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ………………………… 103 



  
Страница 6 

 
  

1. ВВЕДЕНИЕ 

 

Разработка нормативов эмиссий (НДВ) для защиты атмосферы в настоящее 

время производится для всех предприятий и источников, от которых 

возможны вредные выбросы в атмосферу. 

 Основой законодательства об охране атмосферного воздуха являются 

предельно допустимые концентрации вредных веществ (ПДК), 

количественно характеризующие, какое содержание вредных веществ в 

атмосферном воздухе, при котором на человека и окружающую среду не 

оказывается ни прямого, ни вредного косвенного воздействия. 

 Основным средством для соблюдения ПДК является установление 

нормативов предельно допустимых выбросов (НДВ), устанавливаемых для 

каждого стационарного источника выбросов. Нормативы НДВ загрязняющих 

веществ в атмосферу определяются на уровне, при котором выбросы 

загрязняющих веществ от конкретного и всех других источников в данном 

районе с учетом перспективы его развития не приведут к превышению 

нормативов ПДК. 

 При разработке нормативов НДВ использованы следующие основные 

документы, регламентирующие порядок разработки, согласования и 

утверждения материалов по нормированию выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу: 

- Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года; 

- «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63; 

- «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников» Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ; 

           - «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов»  Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п;  

           -«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п».  

Данный проект нормативов эмиссий  для карьера по добыче ПГС  ТОО 

«АлиУайс и К» разрабатывается впервые в связи с отсутствием  

разрешительных документов в области охрана окружающей среды.  

Разработчиком проекта нормативов эмиссий  для объекта  является ИП 

«Сыдыкова Нуржамал» (ГЛ на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды №02444Р от 22.05.2018 г.).   

Адрес исполнителя: РК, г. Шымкент, микрорайон Акжайык, дом 69/37-

35, моб. тел: 8(701)443–89–00.  

 



  
Страница 7 

 
  

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

2.1. Краткая характеристика и почтовый адрес оператора 

 

Наименование природопользователя – ТОО «АлиУайс и К», 

Юридический  адрес:  161200, Туркестанская область , Туркестан Г.А., 

г.Туркестан, улица Ататүрік, 1, ali-uais@mail.ru, контактный телефон: 

87072304000.  

Основной вид деятельности оператора – добыча твердых полезных 

ископаемых.    

В административном отношении площадь разведки расположена на 

территории с/о Бабайкурган Туркестанской области. Участок расположен в 

6-7 км к юго-западу от с/о Бабайкурган, в 8-9 км к северу от села Шорнак и в 

25-26 км северо-западу от областного центра г. Туркестан. Район работ имеет 

сеть асфальтированных и грунтовых дорог, связывающих между собой 

населенные пункты района. В 5-6 км к юго-западу от участка проходит 

автомобильная дорога 1-ой категории МТК «Западный Китай – Западная 

Европа», в 11-12 км также к югу проходит железная дорога Алматы-Москва, 

а ж/д станция находится в г. Туркестан. Площадь добычи – 132,3 га. 

Географические координаты: по широте 43° 30' 00,00"; по долготе 68° 02' 

10,37". Площадь участка- 61,3га. 

 

2.2. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Карта-схема площадки  с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ, представлена на рис.2. 

 

2.3. Ситуационная карта-схема района размещения объекта 

 

Ситуационная карта-схема расположения площадки, представлена на рис.1. 

 



  
Страница 8 

 
  

Рис.1. Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками 

 выбросов загрязняющих веществ карьера 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              

 

 

 



  
Страница 9 

 
  

Рис.2. Ситуационная карта-схема расположения объекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Страница 10 

 
  

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

3.1. Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования с точки зрения загрязнения 

атмосферы 

 

Проектом предусматривается разработка месторождения одним уступом 

до 5,0 м. открытым способом, на всю мощность продуктивного горизонта, 

включенного в подсчет запасов по категории С1. Разработка уступа, с 

учетом рельефа поверхности, будет производиться экскаватором. 

Проектом предусматривается производительность карьера в 

следующих объемах с обязательной пролонгацией:  

-  1-й – 10-й годы - по 250,0 тыс. м
3
;  

-  остаток на 11-й год 2500,0 тыс. м
3
. 

Срок существования карьера – 10 лет с продлением до полной 

отработки карьера. Добытое полезное ископаемое будет вывозиться до 

ДСУ для дальнейшего использования. 

Календарный график развития горных работ:  

№

№ 

п.п. 

Наименование 

показателей 

Ед. 

 изм. 

Объем  

всего 

Годы разработки 

1-й – 10-й годы 

1 Геологические запасы 
 тыс. 

м
3
 

9351,7 1-й-10-й г.г. по 250,0  

2 Потери (1,7%) 
 тыс. 

м
3
 

159,0 
1-й – 10-й г.г.  по 

22,51 

3 Вскрыша   
 тыс. 

м
3
 

450,0 1-й – 10-й г.г.  по 22,5  

4 Горная масса 
 тыс. 

м
3
 

5450,0 1-й - 10й г.г. по 272,5 

6 
Балансовые запасы 

(погашаемые запасы) 

 

тыс.м
3
 

5000,0 2500,0 

6 Коэффициент вскрыши м
3
/ м

3
 0,09 0,09 

 

В рассматриваемый период открытые горные работы предполагается 

вести на участке песчано-гравийной смеси Бабайкурган-5.  Разработка 

месторождения будет осуществляться двумя уступами до 4,0 м. Настоящим 

проектом ООС определяются выбросы вредных веществ в атмосферу на 

период 2022-2031 годы.  

Режим работы карьера круглогодовой (240 рабочих дня в году) , с 

пятидневной рабочей неделей в одну смену, продолжительность смены - 8 

часов. Воздействие на воздушный бассейн прогнозируется в ожидаемых 

выбросах загрязняющих веществ в атмосферный воздух при проведении 

промышленной разработке месторождения песчано-гравийной смеси 

Бабайкурган-5: 



  
Страница 11 

 
  

Вскрышные работы -источник №6001. Проектом предусматривается 

использование на вскрышных работах бульдозер типа Т-130. Объем 

перегружаемого материала на 2022-2031 гг.- по 36000 т/год. Время работы 

погрузчика - 1920 час/год. При проведении работ в карьере в атмосферу 

будут выбрасываться: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид 

серы, керосин. 

Перевозка  вскрыши- источник №6002. Транспортировка вскрыши из 

карьера предусматривается автосамосвалами КамАЗ-5511 

грузоподъемностью 15 т. Движение автотранспорта в карьере обуславливает 

выделение пыли в результате взаимодействия колес с полотном дороги и 

сдува ее с поверхности материала, груженного в кузов машины. 

Автотранспорт работает на дизельном топливе. При транспортировке 

вскрыши в атмосферу будут выбрасываться пыль неорганическая: 20-70: 

двуокиси кремния, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, 

диоксид серы,  керосин. 

Добычные работы ПГС источник- №6003. Проектом 

предусматривается использование на добычных работах экскаватора ЕК-140, 

ёмкость ковша 1,2 м
3
. Объем добываемого  ПГС всего на период 2022-2031 

гг.- 517 750 тонн. Время работы экскаватора - 1920 час/год. При проведении 

работ в карьере в атмосферу будут выбрасываться: пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид 

углерода, углерод, диоксид серы, керосин. 

Погрузка и перевозка ПГС автосамосвалами источник №6004. 

Проектом предусматривается использование на погрузочных работах 

экскаватора ЕК-140. Транспортировка горной массы из карьера 

предусматривается автосамосвалами КамАЗ-5511 грузоподъемностью 15 т. 

За весь период отработки карьера предусмотрено -8 ед. автосамосвала. При 

транспортировке горной массы в атмосферу будут выбрасываться: диоксид 

азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы,  керосин. 

Бульдозерное отвалообразование- источник №6005. На 

отвалообразовании будет использоваться бульдозер Т-130 (1 ед.). Время 

работы бульдозера – по 8 часов в сутки, 1248 часов в год. При работе ДВС 

техники в атмосферу выделяются следующие ЗВ: пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20, азота диоксид, азота оксид, 

углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

Объем выбросов загрязняющих веществ 6-ти наименований, которые 

подлежат нормированию (без учета выбросов от автотранспорта и 

спецтехники), составит: 3.074274  т/год, в том числе: твердые – 3.074274  

т/год; газообразные и жидкие – 0 т/год. 

Валовый выброс от автотранспорта не нормируется в соответствии с п. 

17 статьи 202 Экологического кодекса РК и в общий объем выбросов 

вредных веществ не включается.  



  
Страница 12 

 
  

Максимально-разовый выброс от передвижных источников включён в 

расчёт рассевания приземных концентраций загрязняющих веществ, чтобы 

оценить воздействие объекта в целом на окружающую среду.  

Общий перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

от источников загрязнения, расположенных на территории предприятия 

приведен в таблице 3.1. Таблица групп суммаций приведена в таблице 2.3. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ, для расчета нормативов 

ПДВ с указанием источников загрязнения, времени работы оборудования, 

координат источников на карте- схеме предприятия приведены в таблице 3.3. 

Технология производства на предприятии исключает возможность 

залповых выбросов. 

Исходные данные (г/сек, т/год),  для расчета нормативов ПДВ приняты 

на основании исходных данных Заказчика. На этой основе был произведен 

соответствующий расчет выбросов вредных веществ в атмосферу. Для 

определения количественных характеристик загрязнений атмосферы 

использовались методики расчета, утвержденные Министерством охраны 

окружающей среды РК. Расчет валовых выбросов произведен с помощью 

программного комплекса «ЭРА-Воздух» V – 3.0.  

Предложения по нормативам предельно допустимых выбросов 

загрязняющих веществ по отдельным ингредиентам, источникам и в целом 

по предприятию представлены в таблице 3.6.  
 

3.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности 

работы 

 

На месторождение ПГС Бабайкурган-5 газоочистное оборудование 

отсутствует.  

 

3.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому 

уровню в стране и мировому опыту 

 

Согласно проектным данным, применяемая технология по добыче ПГС 

на участке Бабайкурган-5 соответствует передовому научно-техническому 

уровню в стране и мировому опыту. 

 

3.4  Перспектива развития предприятия на 10 лет 

 

На срок действия разработанных нормативов НДВ увеличение объемов 

работ не предусматривается. В случае увеличения объемов планируемых 

работ необходимо провести корректировку проекта нормативов допустимых 

выбросов. 

 

 



  
Страница 13 

 
  

3.5  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета нормативов ПДВ 

на 2022-2031 годы приведены в таблице 3.3.  

Исходные данные (г/с, т/год), принятые для расчета нормативов ПДВ, 

определены на основании визуального обследования и расчетным путем 

согласно методик, рекомендованных к использованию МООС РК. 

 

3.6 Характеристика аварийных и  залповых выбросов 

 

В процессе работы технологического оборудования технология 

производства предприятия исключает залповые и аварийные выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

3.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

В таблице 3.1 представлен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов на карьере с 

указанием их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс 

опасности, ПДКс1 ПДКмр) характеристик. 

С учетом особенностей ПК «Эра» версии 3.0 перечень загрязняющих 

веществ приведен по возрастанию кода загрязняющего вещества. 

Наименования загрязняющих веществ приведены по международной 

классификации с указанием синонимов, принятых в РК. 

 

3.8  Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 

т/год), принятых для расчета НДВ 

 

Достоверность исходных данных, принятых для расчетов нормативов 

НДВ, основывается на проведенной инвентаризации источников выделения 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух.   

Для определения количественных характеристик загрязнения 

атмосферного воздуха были использованы методики расчетов допущенные к 

использованию Министерством охраны окружающей среды.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Страница 14 

 
  

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Вскрышные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 18.75 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 

106
  / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.6 · 18.75 · 106

  / 3600 = 0.02188 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1920 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.6 · 18.75 · 1920 = 0.1296 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Вскрышные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02188 0.1296 

 

 

 



  
Страница 15 

 
  

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 240 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 40 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.77 · 192 + 1.3 · 0.77 · 208 + 1.44 · 40 = 413.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 413.6 · 1 · 240 / 

106
  = 0.0794 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 



  
Страница 16 

 
  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.26 · 192 + 1.3 · 0.26 · 208 + 0.18 · 40 = 127.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 127.4 · 1 · 240 / 

106
  = 0.02446 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 192 + 1.3 · 1.49 · 208 + 0.29 · 40 = 700.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 700.6 · 1 · 240 / 

106
  = 0.1345 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1345 = 0.1076 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1345 = 0.0175 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.17 · 192 + 1.3 · 0.17 · 208 + 0.04 · 40 = 80.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 80.2 · 1 · 240 / 

106
  = 0.0154 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 



  
Страница 17 

 
  

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.12 · 192 + 1.3 · 0.12 · 208 + 0.058 · 40 = 57.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 57.8 · 1 · 240 / 

106
  = 0.0111 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

240 1 0.80 1 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.0794  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.02446  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.1076  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0175  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.0154  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.0111  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.1076 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.0175 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0154 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.0111 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01636 0.0794 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.02446 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02188 0.1296 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

 

 



  
Страница 18 

 
  

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 02, Перевозка вскрыши в отвал 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 8 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.2 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 15 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 

= 1.3 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 

1.2 / 8 = 0.3 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 

карьере(табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 112 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.3 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1.2 · 0.01 · 1450 / 3600 

+ 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 8 · 8) = 0.00564 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.00564 · 112 = 

0.002274 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Перевозка вскрыши в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

0.00564 0.002274 



  
Страница 19 

 
  

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 14 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 8 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 8 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 208 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

192 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 · 192 + 1.3 · 6.1 · 208 + 2.9 · 40 = 2936.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 2936.6 · 8 · 14 · 10-6

  = 

0.263 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 12 + 1.3 · 6.1 · 13 + 2.9 · 5 = 190.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 190.8 · 8 / 30 / 60 = 

0.848 
 



  
Страница 20 

 
  

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 192 + 1.3 · 1 · 208 + 0.45 · 40 = 480.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 480.4 · 8 · 14 · 10-6

  = 

0.04304 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 12 + 1.3 · 1 · 13 + 0.45 · 5 = 31.15 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 31.15 · 8 / 30 / 60 = 

0.1384 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 192 + 1.3 · 4 · 208 + 1 · 40 = 1889.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1889.6 · 8 · 14 · 10-6

  = 

0.1693 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 12 + 1.3 · 4 · 13 + 1 · 5 = 120.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 120.6 · 8 / 30 / 60 = 

0.536 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1693 = 0.1354 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.536 = 0.429 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1693 = 0.022 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.536 = 0.0697 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 192 + 1.3 · 0.3 · 208 + 0.04 · 40 = 140.3 



  
Страница 21 

 
  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 140.3 · 8 · 14 · 10-6

  = 

0.01257 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 13 + 0.04 · 5 = 8.87 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.87 · 8 / 30 / 60 = 

0.0394 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 · 192 + 1.3 · 0.54 · 208 + 0.1 · 40 = 253.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 253.7 · 8 · 14 · 10-6

  = 

0.02273 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 12 + 1.3 · 0.54 · 13 + 0.1 · 5 = 16.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.1 · 8 / 30 / 60 = 

0.0716 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

14 8 0.80 8 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.848 0.263  

2732 0.45 1 0.1384 0.043  

0301 1 4 0.429 0.1354  

0304 1 4 0.0697 0.022  

0328 0.04 0.3 0.0394 0.01257  

0330 0.1 0.54 0.0716 0.02273  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.429 0.1354 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0697 0.022 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0394 0.01257 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0716 0.02273 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.848 0.263 

2732 Керосин (654*) 0.1384 0.04304 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00564 0.002274 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 



  
Страница 22 

 
  

 
 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 03, Добыча ПГС экскаватором 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 269.6615 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 

106
  / 3600 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.6 · 269.6615 · 106

  / 3600 = 0.302 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1920 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 

1.2 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.6 · 269.6615 · 1920 = 1.79 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Добыча ПГС экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.302 1.79 

 

 

 



  
Страница 23 

 
  

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 240 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 3 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 40 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 40 = 1122.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1122.8 · 3 · 240 / 

106
  = 0.647 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 3 / 30 / 60 = 0.1333 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 



  
Страница 24 

 
  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 40 = 347.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 347.9 · 3 · 240 / 

106
  = 0.2004 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 3 / 30 / 60 = 0.0383 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 40 = 1885.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1885.4 · 3 · 240 / 

106
  = 1.086 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 3 / 30 / 60 = 0.1997 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 1.086 = 0.869 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1997 = 0.1598 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 1.086 = 0.1412 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1997 = 0.02596 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 40 = 212.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 212.1 · 3 · 240 / 

106
  = 0.1222 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 3 / 30 / 60 = 0.0225 



  
Страница 25 

 
  

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 40 = 149.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 149.7 · 3 · 240 / 

106
  = 0.0862 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 3 / 30 / 60 = 0.01627 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

240 3 0.80 3 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.1333 0.647  

2732 0.49 0.71 0.0383 0.2004  

0301 0.78 4.01 0.1598 0.869  

0304 0.78 4.01 0.02596 0.1412  

0328 0.1 0.45 0.0225 0.1222  

0330 0.16 0.31 0.01627 0.0862  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1598 0.869 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02596 0.1412 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0225 0.1222 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01627 0.0862 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1333 0.647 

2732 Керосин (654*) 0.0383 0.2004 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.302 1.79 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 04, Перевозка ПГС автосамосвалом 

Список литературы: 



  
Страница 26 

 
  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 8 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.2 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 15 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 

= 1.3 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 

1.2 / 8 = 0.3 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 

карьере(табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.003 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1920 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.3 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1.2 · 0.01 · 1450 / 3600 

+ 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.003 · 8 · 8) = 0.00425 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.00425 · 1920 = 

0.0294 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Перевозка ПГС автосамосвалом 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00425 0.0294 

 



  
Страница 27 

 
  

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 240 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 8 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 8 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 208 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

192 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 · 192 + 1.3 · 6.1 · 208 + 2.9 · 40 = 2936.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 2936.6 · 8 · 240 · 10-6

  = 

4.51 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 12 + 1.3 · 6.1 · 13 + 2.9 · 5 = 190.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 190.8 · 8 / 30 / 60 = 

0.848 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



  
Страница 28 

 
  

(табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 192 + 1.3 · 1 · 208 + 0.45 · 40 = 480.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 480.4 · 8 · 240 · 10-6

  = 

0.738 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 12 + 1.3 · 1 · 13 + 0.45 · 5 = 31.15 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 31.15 · 8 / 30 / 60 = 

0.1384 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 192 + 1.3 · 4 · 208 + 1 · 40 = 1889.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1889.6 · 8 · 240 · 10-6

  = 

2.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 12 + 1.3 · 4 · 13 + 1 · 5 = 120.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 120.6 · 8 / 30 / 60 = 

0.536 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 2.9 = 2.32 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.536 = 0.429 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 2.9 = 0.377 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.536 = 0.0697 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 192 + 1.3 · 0.3 · 208 + 0.04 · 40 = 140.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 140.3 · 8 · 240 · 10-6

  = 

0.2155 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 13 + 0.04 · 5 = 8.87 



  
Страница 29 

 
  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.87 · 8 / 30 / 60 = 

0.0394 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 · 192 + 1.3 · 0.54 · 208 + 0.1 · 40 = 253.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 253.7 · 8 · 240 · 10-6

  = 

0.39 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 12 + 1.3 · 0.54 · 13 + 0.1 · 5 = 16.1 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.1 · 8 / 30 / 60 = 

0.0716 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

240 8 0.80 8 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.848 4.51  

2732 0.45 1 0.1384 0.738  

0301 1 4 0.429 2.32  

0304 1 4 0.0697 0.377  

0328 0.04 0.3 0.0394 0.2155  

0330 0.1 0.54 0.0716 0.39  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.429 2.32 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0697 0.377 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0394 0.2155 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0716 0.39 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.848 4.51 

2732 Керосин (654*) 0.1384 0.738 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00425 0.0294 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 



  
Страница 30 

 
  

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 05, Отвалообразование бульдозером 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 

900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 

Время работы в год, часов, RT = 1248 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6
  = 900 · 1248 · 10-6

  = 1.123 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Отвалообразование 

бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.25 1.123 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 
_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 



  
Страница 31 

 
  

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 156 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 40 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 40 = 1122.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1122.8 · 1 · 156 / 

106
  = 0.14 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 40 = 347.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 347.9 · 1 · 156 / 

106
  = 0.0434 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 



  
Страница 32 

 
  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 40 = 1885.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1885.4 · 1 · 156 / 

106
  = 0.2353 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2353 = 0.1882 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2353 = 0.0306 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 40 = 212.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 212.1 · 1 · 156 / 

106
  = 0.02647 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 40 = 149.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 149.7 · 1 · 156 / 

106
  = 0.0187 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 



  
Страница 33 

 
  

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

156 1 0.80 1 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.14  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0434  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.1882  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0306  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.02647  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0187  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.1882 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0306 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.02647 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0187 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.14 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0434 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.25 1.123 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  
Страница 34 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2022 год, с учетом ДВС 

 

Туркестанская область, План горных работ на добычу ПГС Бабайкурган-5 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 1.09086 3.6202 90.505 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.17723 0.5883 9.805 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.11164 0.39214 7.8428 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.16698 0.52873 10.5746 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 1.89006 5.6394 1.8798 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.33253 1.0493 0.87441667 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.58377 3.074274 30.74274 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      4.35307 14.892344 152.224357 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 